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Kyrkans hus fyller 30

Bryt en tradition
– årets julinsamling

Välkommen till våra kyrkor
i advent, jul och nyår!

SISTA NUMRET!



N
u är vi snart där, julen kom-
mer med stormsteg som den
alltid gör. Den liksom överras-

kar, även om vi vet att den kommer
varje år.

Det blir julkonserter i våra kyrkor,
vi kommer att sjunga in julen, det
blir adventssamlingar och julspel för
barnen. 

Många människor går i våra guds-
tjänster, det är tradition och kyrkor-
na fylls. Inte bara här i Filipstad utan
i hela landet.

Vi som är så sekulariserade...
Kanske vi inte är det, kanske det är

så att människan av idag behöver
kyrkans rum. Ett rum för stillhet, för
eftertanke, för att sjunga i och lyssna
i. Jag tror det.

Vi är givmilda som aldrig förr och
delar gärna med oss av vårt överflöd
till de som inte har. Det är bra.

När jag tänker på den här tiden
innan jul, innan Gud kommer till jor-
den som ett litet barn, då blir det en
tid av vemod, hela jag fylls av en slags
stillhet, tysthet och väntan. Jag tror
att vemod är speciellt svenskt. Det
har med stora, tysta skogar att göra,
mäktiga hav som brusar, klippor som
funnits där i många tusen år. Ett
vemod som kanske har att göra med
att vi sakta sakta öppnar våra hjär-
tan. Vi vågar öppna dem för det som
är på väg att hända. Långsamt som
en stor, tung dörr.

Vi öppnar upp för att låta kärleken
komma in i oss, fylla oss med ljus och
helhet.

Vi kan inte riktigt förstå det som
händer i jul, det är märkligt och för-
underligt som det sjungs i den gamla
psalmen.

Men så skönt det är att bara stanna
där, i det förunderliga och märkliga.
Det som jag inte kan förstå, men det
som jag känner fyller hela mig.

Det gör mig hel och glad.

Varje år, varje julnatt så kommer
Guds kärlek till oss i form av ett litet
nyfött barn. Och vi tar det till oss och
bevarar det i våra hjärtan och gläds.

Jag vill önska alla en välsignad ad-
vents och juletid.

Jaana, kyrkoherde

1. Förunderligt och märkligt,
omöjligt att förstå,
men dock så ljust och verkligt
och ljuvt att tänka på:
inunder öppen himmel,
på bädd av strå och blad,
du finner, Herre Jesus,
din första vilostad.

2. En fågel har sitt näste,
sin kula varg och lo,
var blomma har ett fäste,
var humla har ett bo,
men fursten i Guds rike,
det levande Guds ord,
får bli en hemlös´ like
sin första natt på jord.

3. Men kom! Jag vill upplåta
mitt hjärta, själ och sinn
och bedja, sucka, gråta:
Kom, Jesus, till mig in!
Här är din egen hydda,
du köpt den dyrt åt dig,
mitt hjärta skall dig skydda,
ack, giv mig jul med dig!

Text: Hans Adolf Brorson 1732 (38
år), ("Mitt hjerte alltid vanker") N F S
Grundtvig 1837 (54 år) Oscar Mann-
ström 1934 (59 år). 
Musik: Carl Nielsen 1919 (54 år) alt.
folkmelodi i moll (jfr "Till Betlehem
mitt hjärta").

Vi behöver kyrkans rum
för stillhet och eftertanke

Prislista gravskötsel 2024

Sommarplantering
Löpande årsvis (inkl trimning) 640:-
Bestämd tid högst 3 år           1 920:-

Avräkningskonto
Vid gravskötsel längre tid än 3 år kan man
sätta in en summa pengar som dras varje år
beroende på vilket skötselåtagande ni vill
teckna, dock högst 25 000:-

Grundskötsel
Kunden planterar sina egna blommor, kyrko-
gårdsförvaltningen sköter planteringen. Trim-
ning ingår.                                    470:-

Gräsklippning/grästrimningg      215:-

Utsättningg avv snittblommor 70:-
Exkl. blommor

Vårplantering
Arbetskostnad (plantering) 70:-
Påskliljor i kruka 40:-
Penséer 14:-

Sommarblommor
Arbetskostnad för plantering 70:-
Exkl. blommor

Gravljus
Tändning av gravljus inkl. ljus 90:-

Höstplantering/dekoration
Arbetskostnad (plantering m.m.) 70:-
Ljung 40:-
Blomsterkål                                  35:-
Granriskrans 150:-
Liggare                                      135:-
Granristäckning 70:-

Övrigaa arbeten
Tvättning av gravvård                  470:-
Tvättning gravvård + gravram   950:-
Tvättning av liggande gravhäll  335:-
Ifyllnad av text på gravvård 270:-/tim
Byte av jord gravrabatt 50x50  135:-
Byte jord/rengöring emperilåda 135:-
Stensäkring 270:-/tim + materialkostnad
950:-
Övriga arbeten 270:-/tim

Prislistaa Emperilåda Pris/st
30x30                                       1 280:-
40x30 1 330:-
50X30 1 370:-
60x30 1 420:-
70x30 1 460:-
80x30 1 520:-
90x30 1 725:-
100x30 hel planteringslåda  1 800:-
100x30 delad låda                 1 875:-
Nya band till emperilådan 50:-
5 stycken band 200:-

Behöver ni hjälp med montering av lådan till-
kommer en kostnad på
270 kronor

Förr vidaree infoo kontaktaa kyrkogårdsförvaltningenn tel.. 0590-1022 54
E-postt filipstad.kyrkogardsforvaltning@svenskakyrkan.se
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Kyrkoherden har ordet                             Kyrkorådet Kyrkoförvaltningen          

V
i går snart in i ett nytt kyrkoår.
Min förhoppning är att det för
alla Er i Filipstads Församling

skall bli ett bättre år än det vi nu har
genomlevt.

Jag skriver detta på grund av all
oro/hat/våld/krig som finns i vårt
land och i vår omvärld. Det får en att
tycka (delvis beroende på min ålder)
att det var bättre förr. Jag kan inte
låta bli att uppleva att livet på alla
sätt var bättre under åren 1970–
2000. Mycket ont och hot uppstår
inte minst i de sociala medierna.
Men nu måste vi se framåt.

Framtiden visar att bruk av tryckt
media minskar i alla åldersgrupper
utom +70-årsgruppen. Detta kopplat
med kraftigt ökande kostnader har
lett till att detta nummer av Kyrk-
Filip blir det sista. Det är trist men
nödvändigt för att vi skall säkra för-
samlingens ekonomi långsiktigt.

Jag vill verkligen tacka den emi-
nente redaktören under alla år, Rolf
Carlsson, för ett fantastiskt arbete. Vi
är evigt tacksamma för din insats i
Kyrk-Filip under alla dessa år.

Församlingen kommer nu att infor-
mera er via andra sätt, såsom vår
hemsida, infoblad i våra kyrkor och i
Kyrkans Hus, Veckonytt och diverse
sociala medier.

Prästsituationen i församlingen är
besvärlig. Vår mångåriga komminis-
ter Per Saxholm går i pension under
våren 2024. Ni skall veta att vi i kyr-
korådet ihop med stiftet gör allt för
att situationen skall lösas under vår-
en 2024.

Ett stort och hjärtligt tack Per för
alla år i vår församling. Tänk om alla
präster som arbetat här hos oss hade
haft samma anknytning och sam-
mankoppling till Filipstad och dess
församling som du. Jag hoppas att du
får en bra och lång tid som pensionär
– framför allt med god hälsa.

Jag vill önska Er alla en God jul och
ett fredligt, nytt år. Vi har många
spännande och tuffa uppgifter fram-
för oss under 2024.

Väl mött i våra kyrkor under de
kommande helgerna.

Leif
Holmgren
Kyrkorådets
ordförande
i Filipstads
församling

Nya tider – Bättre tider?
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Det händer i

Amazonerna
En grupp för dig som vill träffa and-
ra daglediga, samtala och skratta.

Vi har någon form av underhåll-
ning/tema varje gång. Gofika. Vi är i
Kyrkans hus, Filipstad, varannan
vecka 10-11.30. Start 22/1.

Good Evening
På söndagseftermiddagen ca en gång
i månaden träffas vi i Kyrkans hus,
Filipstad, kl. 16. En gemenskap där
vi möts, fikar och pratar. Start 22/1.

Jag har ofta frågor
Herre – men hur gör jag?
En grupp för dig som vill ha råd och
stöd i vardagen. Här kan du prata
och dela erfarenheter med andra om
allt möjligt som t.ex. hur man fyller i
ansökan, skriva cv, underhållsstöd
och allt annat som finns mellan him-
mel och jord.

Vi träffas varannan onsdag i Kyr-
kans hus. Har du frågor kontakta
diakon Anette Bäck Davidsson, tele-
fon 0590-187 60.

Barn och unga
Barn och ungdomsverksamheten och
konfirmander startar upp i januari.
Mer information finns på vår Face-
booksida och hemsidan.

Arton år med Kyrk-Filip
– som nästan hann fylla 40

N
är någon frågat mej vad jag ar-
betar med har det hänt att jag
svarat: Jag arbetar åt Gud. Lite

skämtsamt givetvis, och möjligen för
att se om det blir någon reaktion. Det
här med att jobba på uppdrag av kyr-
kan – vilket alltså är det mer korrekta
svaret – ses nog ofta med lite misstänk-
samma ögon, ja, det uppfattas kanske
rentav som en smula kontroversiellt.

Men det är vad jag gjort under de se-
naste arton åren. Nästan nitton. Åtmin-
stone på halvtid. Och när Ingemar
Hansson, kyrkoherde i Filipstad 2004-
2005, frågade om jag var intresserad av
att ”ta över” jobbet som redaktör för
församlingsbladet inkluderade det ald-
rig någon fråga huruvida jag var tro-
ende eller inte. Det var en journalist
man var ute efter och jag råkade vara
tillgänglig just då. ”Jag frågar inte en
elektriker heller om han tror på Gud,
bara jag får den där kabeln dragen”,
som Ingemar sa.

Arton år med Kyrk-Filip. Gud måste ha
varit en god arbetsgivare, för så länge
har jag aldrig tidigare stannat kvar på
ett ”vanligt jobb”. Men det har varit
omgärdat av såväl goda, trevliga män-
niskor som kreativitet och en stor por-
tion frihet.

Dessa arton år med Kyrk-Filip för
egen del sammanfaller med tidningens
nästan 40-åriga liv. Det allra första
numret var en ganska blygsam och
oansenlig skrift, åtta sidor i A5-format
och endast svart färg. Men ambitionen
var ändå ganska hög och redan från
början delades församlingsbladet ut till
alla hushåll i dåvarande pastoratet.

Församlingsblad är egentligen fel be-
nämning, ”informationsblad” kallades
det från början och det har vi också
tagit fasta på under senare tid.

Kyrk-Filips förste redaktör var O.W.
Hägg, som också arbetade som diakon.
Kyrkoherden var ansvarig utgivare,
precis som nu. 1985 hette han Lars-

Erik Ohlson. O.W. Hägg skötte redak-
törssysslan under en rad av år och med
tiden förändrades formatet och sidorna
blev fler. Fram- och baksidor fick också
lite färg så småningom.

Under Marian Väpnargårds tid som
redaktör fick Kyrk-Filip något av ett
magasinsutseende med ännu fler färg-
sidor, och alltsedan 2005 har tidningen
haft sin nuvarande ”kostym” – sånär
som på lite smärre justeringar; forma-
tet har ändrats ånyo och för ett antal år
sen blev korsordet en del av det åter-
kommande innehållet. Ni ska bara veta
hur populärt det har varit. Dessutom
har det inneburit en extra stund med
Kyrk-Filip när den kommit i brevlådan.

Var sak har sin tid, brukar det heta,
och nu är det dags för undertecknad att
summera och gå vidare.

Det blev 75 nummer och ett tusental
tidningssidor. Kyrkoherdar har kommit
och gått, likaså präster och kyrkomusi-
ker.

Det har varit spännande, roliga och
lärorika år med Kyrk-Filip och ”kyrk-
fôlk” av alla de slag i Filipstad med om-
nejd.

Tack Filipstads församling för förtro-
endet genom åren och tack till alla er
läsare. Ett stort tack även till alla som
på ett eller annat
sätt medarbetat i
tidningen.

God jul och
gott, nytt år! 

Rolf Carlsson
Redaktör 

Kyrk-Filips re-
daktion 1985.
Från vänster
O.W. Hägg, Bo
Eriksson, Elisa-
beth Ferrmark-
Johannesson,
Lars-Erik Ohl-
son, Benkt Rib-
bing och Jan-
Evert Petersson.

Gamla nummer
av Kyrk-Filip...
...finns väl arkiverade på Kyrkans
hus. Den som är intresserad av något
speciellt nummer kan kontakta Ag-
neta eller Patrik på församlingsexpe-
ditionen så hjälper de till att leta i
arkivet. Äldre årgångar finns det of-
tast bara några få exemplar kvar av,
men 10-15 år tillbaka i tiden är till-
gången på arkivex god.

Tvångsäktenskap, könsstymp-
ning och andra övergrepp
krossar drömmar och slår sön-
der liv - varje dag. Det är hög
tid att bryta skadliga traditio-
ner. Var med i kampen för
allas rätt till ett värdigt liv!

Det finns många traditioner som är
positiva och ger en fin inramning till
våra liv, inte minst de vi förknippar

med advent, lucia och jul. Men det
finns också skadliga traditioner som
fråntar flickor rätten till sin kropp
och sitt liv. Ett av de största brotten
mot mänskliga rättigheter är det glo-
bala förtrycket mot kvinnor och
flickor. Könsrelaterat våld är många
gånger socialt accepterat och fler än
10 000 flickor könsstympas och
30 000 flickor gifts bort – varje dag.

Det är hög tid att bryta skadliga
traditioner!

Julinsamlingen 2023: Bryt en tradition

Sista numret
av Kyrk-Filip
Stigande pappers-, tryck- och
portokostnader gör att det här
är sista numret av Kyrk-Filip.

Idag kommunicerar vi på ett helt
annat sätt än när vi började med
Kyrk-Filip. Då var det papperstid-
ningar som gällde, affischer och flyg-
blad. Idag finns allt detta digitalt och
vi vet genom undersökningar att
många människor under 50 år inte
läser någon papperstidning, framför-
allt inte dagspress. Vi kommer att an-
nonsera i Veckonytt och finnas på
Facebook och hemsidan: www.sven-
skakyrkan.se/filipstad. Sedan kom-
mer vi i framtiden på något vis trycka
information på papper.

Terminsstart
i Lesjöfors
Terminsstarter för församlingsverk-
samheten i Lesjöfors: 16/1 kl 12
Kyrklunch. 18/1 kl 18 Sinnesroguds-
tjänst. För närmare info kontakta
diakon Anette Bäck Davidsson, tele-
fon 0590-187 60.

Julen närmar sig
Kyrkan finns med på flera lokala ar-
rangemang inför jul. Den 3/12 är det
tomteparad i Filipstad med presenta-
tion av luciakandidaterna och den
10/12 är det julmarknad på Stora tor-
get. Hela programmet finns här:
www.svenskakyrkan.se/filipstad.
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Kyrkans hus fyller 30 år 2024
och genom åren har det spirat
av aktivitet och liv i de före
detta banklokalerna längs
”Snobbrännan” vid älven.

Det var i april 1994 som Kyrkans hus
kunde invigas efter många turer fram
och tillbaks.

Kyrkans krav på lokaler och utrym-
men hade ökat successivt under lång
tid och det var då tankarna på ett
eget Kyrkans hus föddes.

Bland de första förslagen som kom
upp redan under det tidiga 1980-talet
fanns att man skulle flytta in i det då
nybyggda Folkets hus, men det vi-
sade sig snart att det skulle bli för
dyrt. Ytterligare en idé var att kyr-
kans lokaler skulle inrymmas i en
fastighet mittemot kyrkan. Ett förslag
som också fick stå tillbaka av bland
annat kostnadsskäl.

Bergmästaregården, som ägdes av
kommunen, var även den med i de ti-
diga planerna och diskussionerna
kom så långt som till priset.

Däremot kom det upp ett mycket
bättre alternativ när man blev erbju-
den att hyra halva dåvarande Spar-

bankens fastighet vid älven, eftersom
banken inte var i behov av så stora
lokaler längre. Det var det dittills
mest intressanta förslaget men kyr-
kan ville ändå avvakta en tid för att
se om det dök upp något ännu bättre. 

En kort tid senare fick kyrkan er-
bjudande om att köpa fastigheten av
banken, samtidigt som man från
kommunens sida inkom med ett
mycket bättre pris på Bergmästare-
gården. Men då var redan en affär
med banken nära förestående.

Kyrkan betalade 4,2 miljoner kro-
nor för fastigheten och ett Kyrkans
hus kunde äntligen bli verklighet. Nu
skulle kyrkans många aktiviteter och
administration få rum under samma
tak. Och Kyrkans hus blev just så som
det var tänkt från början. Här har
barn- och ungdomsverksamhet fått
växa och blivit ett etablerat alternativ
till den kommunala barnverksamhe-
ten, men kaffestugor, föreningsverk-
samhet och annat har också satt sin
prägel på Kyrkans hus under åren.

Bilderna här intill är hämtade från
Kyrk-Filips arkiv och ger bara en
liten glimt av de gångna årens verk-
samhet. 

Husmor på Kyrkans hus sedan 2007
är Anette Dahlberg Mella.

När Marian Väpnargård och fram-
lidne maken Hans, kyrkoherde i Fi-
lipstad 1999-2004, började arran-
gera kulturkvällar på Kyrkans hus
lockade det många besökare. Paret
Väpnargård satte stor prägel på
verksamheten.  

Kyrkan erbjöds att köpa Sparbank-
ens gamla lokaler vid älven och
saken var avgjord. I och med förvär-
vet av fastigheten fick kyrkan möj-
lighet att samla verksamheten under
ett tak.

Kyrkans hus fyller 30 år –
blev så bra som det var tänkt

Kyrkans hus har något för alla –
även för de yngsta.

Good Evening har blivit ett populärt
och uppskattat arrangemang i Kyr-
kans hus. Här är det Linnea, Anna
och Petula som hjälper till i köket
2019, året då det hela startade.

Modevisning i Kyrkans hus 2015, för
övrigt en av flera modevisningar
som hållits i stora salen. 2020 var det dags för omläggning av hela taket.
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Krig, svält och naturkatastrofer
slår sönder miljoner männi-
skors tillvaro varje dag. Genom
lokala partners finns Act Sven-
ska kyrkan på plats före, under
och efter en katastrof och kan
snabbt mobilisera stöd när en
katastrofsituation uppstår på
en ny plats i världen.

Act Svenska kyrkan arbetar just nu
med katastrofinsatser i 18 länder. 

Kriget i Israel och Gaza

Situationen i Israel och Gaza orsakar
enormt lidande för civilbefolkningen.
Händelseutvecklingen sedan den 7
oktober har resulterat i tusentals ci-
vila dödsoffer och orsakat enormt
mänskligt lidande. Allt måste nu
göras för att minska civilbefolkning-
ens utsatthet.

Det rapporteras om stora brister av
allt från livsmedel till sjukvård och
mediciner i Gaza. Genom partner står
Act Svenska kyrkan redo att dela ut
mat, vatten, matkuponger, vitala me-
diciner, filtar och hygienkit.

Act Svenska kyrkan planerar även
att betala sjukvårdsavgifter, anordna
skyddsanläggningar, se till att delvis
förstörda hem kan repareras och er-
bjuda psykosocialt stöd. Särskilt fo-
kus ligger på människor i extremt

utsatta situationer, vilket inkluderar
många barn, personer som lever med
funktionsnedsättning och människor
med få egna resurser. Act Svenska
kyrkan bidrar också med psykosocialt
stöd till drabbade i både Israel och
Palestina.

Kriget i Ukraina

Miljontals människor har tvingats
lämna sina hem på flykt undan kri-
get, och än fler har påverkats av dess
konsekvenser. Situationen för Ukrai-
nas befolkning är fortsatt mycket svår
och behoven enorma. Den utdragna
konflikten förväntas fördjupa och
utöka de humanitära behoven för

miljontals ukrainare och förvärra det
mänskliga lidandet. 

Act Svenska kyrkan arbetar tillsam-
mans med lokala partners över hela
Ukraina för att nå de mest sårbara
grupperna och stödjer insatser så
som mat, mediciner, hygienkit och
skyddsboenden. Även återuppbygg-
nad av sönderbombade skolor och
bostadshus, samt renovering av
skyddsrum för att göra dem mer
barnvänliga är ett arbete vi stödjer.

Stöd Act Svenska kyrkans arbete
genom att swisha till 900 1223. Skriv
AKUT i meddelandefältet. Din gåva
används där den behövs mest.

Människor i nöd behöver vårt stöd

Församlingsafton
om emigrant
Under hösten gästades Bratt-
fors kyrka av Inger Persson,
som berättade om Charles Pe-
terson som utvandrade till
Amerika i slutet på 1800-talet
från Daglösen.

Han var bara 14 år gammal, men
redan då mycket företagsam. Charles
fick arbete på ett tryckeri i Amerika
och byggde upp så småningom ett
eget tryckeriföretag med 800 an-
ställda. Han tog även hand om sin
mamma och alla syskonen i Sverige.
Det var väldigt intressant att höra om
livet på 1880-talet och om männi-
skornas öde då. Efter föredraget gavs
tillfälle att ställa frågor.

Text och bild:
Katre Lehtsaar-Helmersson

Inger Persson berättade.

TOMAS ANDERSSON WIJ
Filipstads kyrka

Fredag 1 december kl 20
Insläpp från 19.30

Bilje�er: www.tickster.com
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Biskop Esbjörn Hagberg medver-
kade i veckomässan som hölls sär-
skilt för de förtroendevalda i östra
kontraktet i samband med pasto-
ratsupplösningen. T.v. kyrkofull-
mäktiges presidium efter samman-
slagningen till en församling. Från
vänster Sune Frisk, ordförande, He-
lene Larsson Saikoff, 2:e vice ordfö-
rande, Benny Persson, 1:e vice ord-
förande.

D
et allra första numret av
Kyrk-Filip damp ner i brevlå-
dan hos församlingsborna i

det dåvarande pastoratet lagom till
advent och jul 1984. En enkel, svart-
vit skrift i A5-format. Åtta sidor kort-
fattad information och fem bilder,
och så skulle det komma att se ut
under en rad av år. På 1990-talet
blev det lite fler sidor och så små-
ningom mer färg och reportage.   

”

Kyrkans hus förverkligas under
1994”. Det var den stora nyheten
i Kyrk-Filip för precis 30 år 

sedan, 1993 års sista nummer. Det
då blivande Kyrkans hus fick även
pryda omslaget på tidningen. Äntli-
gen skulle kyrkans många aktiviteter
och administration få rum under
samma tak, och efter många förslag
och turer kunde en ritning presente-
ras över hur det var tänkt att kyrkan
skulle disponera Sparbankens gamla
lokaler.

V
ad kan man tänkas hitta inne i
en kyrka från 1600-talet? När
man skulle till att inventera

Brattfors kyrka under 2007 blev det
en genomgång lite utöver det van-

liga. I studiecirkelform bedrevs ett
omfattande arbete med att inte bara
gå igenom vad som fanns i kyrkan
utan också vad det använts till. 2008
kunde man presentera det spän-
nande cirkelmaterialet.  

F
ilipstads pastorat med sex för-
samlingar lades till historien
årsskiftet 2009/2010. Från för-

sta januari hade vi bara en enda för-
samling – Filipstads församling.
Sammanslagningen firades med
både festgudstjänst och biskopsbe-
sök i mitten av januari. Präster från
församlingen och representanter
från stiftet, däribland biskop Esbjörn
Hagberg och stiftskaplan Inge Bre-
din, deltog i festgudstjänsten som
hölls i Filipstads kyrka.

D
et är väl inte särskilt vanligt
att man har sitt yrkesval klart
för sig redan i tonåren, och än

mindre självklart att vilja bli präst.
Men Karin Johannesson, bördig från
Filipstad, gjorde sitt val tidigt i livet
och sommaren 2010 skulle hon
prästvigas.

B
änkraderna var fyllda till sista
plats och extrastolarna längst
fram räckte nästan inte till när

Robert Wells och Sofia Källgren bjöd
på sommarkonsert i Filipstads kyrka
2010. Publiken fick vara med om en
musikalisk rapsodi som spände mel-
lan alltifrån klassiskt och jazz till
rock och musikal.

Med Kyrk-Filip i stort och smått

Karin Johannes-
son, biskop i Upp-
sala stift sedan
2019, på besök
hemma i Filipstad
2010.

Det första numret av Kyrk-Filip som
utkom inför julhelgen 1984.

Rämmens kyrka genomgick en om-
fattande renovering 2005. Då togs
också de tidigare övermålade, gamla
takmålningarna fram.

Julkonserterna i Filipstads kyrka
fick lite större kostym under Johnny
Larssons ledning. Ett stort antal
musiker och körsångare fanns med
redan från början, som här under
den första julkonserten 2009. Så
småningom byggdes det på med
storbildsskärm och ett år bandades
julkonserten för tv-sändning.

På nästan 40 år hinner det hända en hel del, i stort som smått.
Vi gjorde en tillbakablick i Kyrk-Filips arkiv och konstaterade
med en gång att det finns material till en hel bok, kanske till två
och tre också. Det här är bara en litet urval av allt som stått att
läsa i vår församlingstidning genom åren.

Mässhaken från 1767 är en speciell
klenod i Brattfors kyrka. Nils-Erik
Mellström har själv använt den
någon gång men föredrar att bara
titta på den.
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F
ilipstad kunde inte ha fått ett
mer storslaget 400-årskalas än
den fest i strålande sol och

under blå himmel som det blev den 6
april 2011. Med tusentals filipstads-
bor och såväl kungligheter som andra
kändisar på plats blev staden ordent-
ligt firad, och det hela avslutades med
en pampig högtidsceremoni i kyrkan.

E
n gång var han på väg till kyr-
kan och kunde ha blivit präst,
men istället blev Göran Skytte

kommunist och välkänd journalist i
press och tv. Ett liv som till slut
knäckte honom och fick honom att
söka meningen i den kristna tron.
Han började resa land och rike runt
för att föreläsa  på temat ”Ja till Jes-
us”, och sommaren 2011 besökte han
Filipstads kyrka.

O
rgeln i Filipstads kyrka ge-
nomgick 2014 en omfattande
renovering, 33 år efter att den

togs i bruk. Arbetet beräknades vara
klart under vårvintern 2015. Filip-
stads kyrka har stiftets näst största
orgel, med 49 stämmor (pipsorter)
som innebär cirka 4 000 pipor. Or-
geln byggdes 1981 av Grönlunds or-
gelbyggeri i Gammelstad utanför
Luleå. En del av materialet kommer
från tidigare orglar som funnits i kyr-
kan och fasaden är så gammal som
från 1796. Renoveringen som gjordes

var den första större sedan den invig-
des 1981. Återinvigningen var plane-
rad till oktober 2015.

K
yrkans och diakonins satsning
på ett rådrum för samtal och
stöd skulle fortsätta under

våren 2015.  Det var dåvarande dia-
konen JohnElis Hollsten som tagit
initiativet till verksamheten, som be-
drevs i en hyrd lokal på Vikgatan.
Rådrummet stod öppet för alla tis-
dag-fredag förmiddag och var helt
kostnadsfritt för den som ville boka
in ett besök. 

C
oronautbrottet vårvintern 2020
tvingade församlingen att vidta
ett flertal viktiga åtgärder, allt

med hänsyn till både smittorisk och
en fortsatt församlingsverksamhet.
Med krisen föddes också nya idéer.
Filipstads församling erbjöd till ex-
empel alla församlingsbor över 70 år
hjälp med inköp av livsmedel och re-
ceptfria läkemedel, och man ombe-
sörjde gratis hemkörning till äldre
och sjuka.

Sugen på mer ur arkivet? Tio år bakåt
finns Kyrk-Filip att läsa på nätet, du
hittar den här: www.svenskakyr-
kan.se/filipstad. Det finns också
äldre exemplar av papperstidningen,
se särskild notis.

Filipstads 400-årsjubileum 2011 med kungligheter, biskop och
landshövding på plats i kyrkan. T.h. dåvarande kyrkoherden
Stefan Dalevi.

USA-bördige
Karl Nelson arbe-
tade med orgelre-
noveringen under
hösten 2014.
Under vårvintern
någon gång be-
räknades arbetat
vara klart.

Sommaren 2010. Robert Wells och Sofia Källgren drog rekordpublik...
Kyrk-Filip kommer ”flygande” i
tryckerihallen.

...och många kom också till kyrkan
för att lyssna till journalisten, för-
fattaren och debattören Göran
Skytte sommaren därpå.
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Jul för unga

A
tt vara ung i nutidens samhälle
kan vara svårt nog som det är.
Kompisar, familj, skola, fritids-

aktiviteter, kroppens utveckling, so-
ciala medier och många andra fak-
torer utgör en hel del av ungdomar-
nas vardag. Det finns de som inte alls
finner detta problematiskt och så
finns det de som allt inte är lika själv-
klart för. 

Det finns de som längtar efter
julen, att vara med sin familj och
följa dess traditioner, att få vad de
önskar sig och att äta god mat. Det
finns glädje kring julen, godhet och
underbar gemenskap. 

Sen finns det även de som finner
julen och jullovet jobbigt. Skolan kan
kanske för en del unga bli en fristad
där de finner ro om den inte finns i
hemmet. Det kan även för en del
ungdomar kan det vara svårt då de
kan känna av familjens stress och vet
hur julen kommer se ut.  Högtider
överlag kan vara jobbigt för många
unga, de kanske inte har all möjlighet
som andra har. Det kan handla om
familjen, alkoholen, pengarna, tradi-
tioner, hur deras vänner har det
kring högtider eller med för mycket
folk i deras omgivning. De vuxna
stressar inför julen, med maten och
med pengarna som ska finnas till
julklappar. Många unga känner av
sina föräldrars oro och stress. De vet
att pengarna kanske inte helt räcker
till som det gör för deras kompisars
familjer. De vet att de vuxna kanske
kommer bruka en del alkohol och
kanske även i vissa fall starkare sub-
stanser. 

Ingen ska behöva känna sig ensam
eller utsatt på julen. Det ska inte vara
ett måste att fira, ett måste att ha all
dess mat på bordet, dyra julklappar
till massa olika människor. Det ska
vara ett tillfälle på året som får män-
niskorna att bli en gemenskap. 

Julen ska inte vara en tävling, om
vem som fick bäst present, godast
mat eller finast traditioner. Julen ska
inte få de yngre att känna sig oroliga.
Julen ska vara en mysig tid, ingen
stress, bara glädje och ro med sin
släkt eller vilka man nu väljer att fira
med. De unga ska kunna veta att
julen är en gemenskap, att den kan
firas utan alkohol i bilden, att alla
julklappar är bra julklappar och att
ha lugn och ro i sin omgivning. Unga
ska inte behöva vara rädda, nervösa
och oroliga för hur årets jul kommer
se ut i deras hem. Man ska kunna
slappna av, njuta av att ha sin familj
eller goda vänner nära sig, ha glädje
kring sig och såklart extra god mat.
Summa: Fira jul som du brukar om
du trivs och finner glädje i det, om du
inte gör det kan julen vara som vilken
annan tid som helst. Så länge du mår
bra av det. 

Vi på ungdomsavdelningen i Filip-
stads församling vill önska alla en
god och välsignad jul och ett riktigt
gott, nytt år!

Anna Johansson
Karoline Hedlund

Trotjänaren Per går i pension
Ingenting passar väl bättre än
att kalla Per Saxholm trotjä-
nare. Förutom att han tjänat
tron i hela sitt liv är han den
som varit präst i Filipstads för-
samling under längst tid.
Men snart ska han sluta.
I mars pensionerar han sig.
Då fyller han 65.

Redan som tonåring hade han yrkes-
valet klart för sig. Per skulle bli präst.

– Ja, redan efter konfirmationen
bestämde jag mig och jag fick venia
när jag var 15-16 år gammal, berättar
han.

Med andra ord fick den purunge
Saxholm tidigt möjligheten att pre-
dika.

– Man gick ju som lärling på den
tiden. Min första predikan höll jag i
Rämmen, sen blev det Gåsborn, be-
rättar han vidare.

Född i Karlskoga, dit han återbör-
dats efter många år, kom han med fa-
miljen först till Stockholm och till
Lesjöfors 1970 då Per var elva år.

– Trots att man hattat omkring lite
så betraktar jag mig som en äkta öst-
värmlänning, säger han.

Prästbegåvningen Per nöjde sig för-
stås inte med att få rycka in lite här
och där under somrarna, i Karlskoga,
Arvika och Karlstad. Eftersom han
känt ”kallet” tidigt var det bara att
satsa fullt ut så 1978 började han
plugga teologi i Uppsala. Studierna
avbröts av lumpen innan han kunde
läsa vidare. Men 1985 prästvigdes
han i Karlstad.

– Jag fick genast erbjudande om
jobb i Filipstad där jag skulle ha hand
om församlingarna i Brattfors och
Nordmark i första hand, men det blev
minst lika mycket jobb i Filipstad.
Jag upplevde däremot att jag fick en
speciell kontakt med Brattfors, en
varm kontakt med församlingen,
säger Per.

Han blev kvar i Filipstad i sju-åtta
år innan det kom ett litet sug efter att
prova på något annat.

– Det var inte helt lätt att bryta upp
eftersom jag trivdes så bra, men jag
sökte mig vidare ändå och kom till

Vadstena. Det var en lärorik och
spännande tid i livet men efter några
år sökte jag mig hemöver igen.

Per fick en tjänst i sina gamla
hemtrakter, Karlskoga, och ryckte
även in i Degerfors församling då och
då. Det var under den tiden han
”sprang på” Stefan Dalevi, då kyrko-
herde i Filipstad.

– Han erbjöd mig att komma till
Filipstad och jobba och jag tackade ja
till det.

2013 blev han anställd på halvtid
för att kunna ägna sig åt sitt forsk-
ningsarbete parallellt.

– Jag orkarde helt enkelt inte
forska och jobba heltid samtidigt,
förklarar Per som drabbades hårt när
coronapandemin slog till.

– Jag blev visserligen inte lika sjuk
som många andra men jag lider av
postcovid med olika slags känningar
fortfarande. Jag har dålig balans och
måste använda käpp numera. Jag
drar mig också för att köra bil om jag
absolut inte måste. Å andra sidan blir

jag nästan aldrig förkyld längre och
det är också nånting som hänger ihop
med coronan.

Han pratar om vikten att lyssna in
kroppens signaler och ta det lugnt
när kroppen säger ifrån. Han har nu-
mera lärt sig när det är dags att
bromsa.

I mars fyller han 65 år och i enlig-
het med den uppnådda, mogna ål-
dern tänker han också pensionera
sig. Det finns mycket annat han vill
ägna sig åt och hinna med.

– Framförallt vill jag ju forska vi-
dare, och så måste det få bli mycket
mer musik, menar fiolspelmannen
Per.

Han har sagt att han står till förfo-
gande som präst vid behov framöver,
inte minst på grund av den rådande
prästsituationen i församlingen.

– Men det vore bäst om man kunde
lösa situationen snart, och det verkar
som att stiftet har förstått hur det ser
ut och är beredda att hjälpa till. Vi får
hoppas det, menar Per som ser fram
emot att få mer tid över för sina olika
projekt. 

Han säger att han har lite svårt att
förhålla sig till den moderna tiden,
med den oro som finns i världen och
samhället, och så sociala medier och
allt vad det innebär att vara en mo-
dern människa av idag. 

– Jag måste erkänna att jag inte
riktigt känner igen mig i tiden och
tillvaron, men det är kanske för att
man börjar bli en gammal gubbe,
skrattar han och lyfter ett citat, några
rader av Dan Andersson:

– ”Det förgångna är som en dröm
och det närvarande förstår jag inte”.

– Det är desto viktigare att alltid
försöka förmedla det positiva och en
positiv bild, framhåller Per.

Per Saxholm
framför altaret i
Filipstads kyrka.
Här har han lett
otaliga guds-
tjänster genom
åren, förrättat
dop och tagit
hand om konfir-
mander.

Fiolspelmannen
Per kommer gi-
vetvis ägna sig
ännu mer åt mu-
siken när det blir
mera tid för det.
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Advent och jul är självklara
helger i vårt samhälle. Men
varför firar vi advent och jul –
egentligen? Och varifrån kom-
mer traditionerna, med ad-
ventsstjärna, tomte och
klappar? Här får du veta mer.

Vi firar jul för att Jesus föddes. Gud
blev människa, en bebis – så hjälplös
som en människa kan vara. Gud
kommer till oss utan makt för att visa
oss att vi kan välja att älska. Det är
aldrig ett tvång, alltid kärlek, som
styr Guds omsorg om oss.

Profeterna hade talat om Jesus

Men redan långt innan Jesus föddes
hade profeterna i Bibelns gamla tes-
tamente  berättat att han skulle
födas. En av profeterna var Jesaja,
som levde ungefär 700 år före Jesus.

I Jesajas bok i Gamla testament-
et står det: ”Men natten skall vika där
ångest nu råder. Det folk som vand-
rar i mörkret ser ett stort ljus, över
dem som bor i mörkrets land strålar
ljuset fram … Ty ett barn har fötts, en
son är oss given.”

Advent – förberedelsen

Advent – som betyder ankomst – är
en fyraveckorsperiod när vi kan för-
bereda oss mentalt för att ta emot
mysteriet, att Gud blev människa.
Nu för tiden tänder vi adventsstjär-
nor, som påminner om stjärnan som
lyste över Betlehem, där Jesus föd-
des. Det berättas nämligen i Bibeln,
att när Jesus föddes tändes en stjärna
på himlen.

Julen – när Jesus föddes

På julnatten firar vi Jesus födelse,
tillsammans med dem som var med i
de bibliska berättelserna: herdarna,
änglarna, Maria och Josef. Huruvida
Jesus föddes i ett stall, eller en grotta,
eller på någon helt annan plats är och
förblir oklart. Bibeln nämner stallet
och lyfter därmed fram Jesus enkel-
het – det som inte är omgivet av ko-
nungars prakt, dyra platser och vack-
ra saker. 

Julevangeliet

Vid den tiden utfärdade kejsar Au-
gustus en förordning om att hela
världen skulle skattskrivas. Det var
den första skattskrivningen, och den
hölls när Quirinius var ståthållare i
Syrien. Alla gick då för att skatt-
skriva sig, var och en till sin stad.
Och Josef, som genom sin härkomst
hörde till Davids hus, begav sig från
Nasaret i Galileen upp till Judeen,
till Davids stad Betlehem, för att
skattskriva sig tillsammans med
Maria, sin trolovade, som väntade
sitt barn. Medan de befann sig där
var tiden inne för henne att föda, och
hon födde sin son, den förstfödde.
Hon lindade honom och lade honom
i en krubba, eftersom det inte fanns
plats för dem inne i härbärget.

I samma trakt låg några herdar
ute och vaktade sin hjord om natten.

Då stod Herrens ängel framför dem
och Herrens härlighet lyste omkring
dem, och de greps av stor förfäran.
Men ängeln sade till dem: "Var inte
rädda. Jag bär bud till er om en stor
glädje, en glädje för hela folket. I
dag har en frälsare fötts åt er i Da-
vids stad, han är Messias, Herren.
Och detta är tecknet för er: ni skall
finna ett nyfött barn som är lindat
och ligger i en krubba." Och plötsligt
var där tillsammans med ängeln en
stor himmelsk här som prisade
Gud: "Ära i höjden åt Gud och på
jorden fred åt dem han har utvalt."
När änglarna hade farit ifrån dem
upp till himlen, sade herdarna till
varandra: "Låt oss gå in till Betle-
hem och se det som har hänt och som
Herren har låtit oss veta.” De skyn-
dade i väg och fann Maria och Josef
och det nyfödda barnet som låg i
krubban. När de hade sett det, berät-
tade de vad som hade sagts till dem
om detta barn. Alla som hörde det
häpnade över vad herdarna sade.
Maria tog allt detta till sitt hjärta
och begrundade det. Och herdarna
vände tillbaka och prisade och lo-
vade Gud för vad de hade fått höra
och se: allt var så som det hade sagts
dem.
(Lukasevangeliet 2:1-20)

Traditioner har vuxit fram

Många av julens traditioner har med
kristen tro att göra, men inte alla.
Allt handlar i grund och botten om
att Jesus föddes. Sedan 300-talet
efter Kristus har vi firat julen 25 de-
cember, men troligen var det inte då
Jesus verkligen föddes.

En romersk solgud firades ungefär
vid vintersolståndet. Det var en fest
som liknar en som vikingarna hade
vid samma tid. Kanske var det natur-
ligt att fortsätta att ha fest, men byta
inriktning på den, och i stället fira
Jesus födelse? Jesus kan ha fötts år 7
f. Kr. Även fast vår tideräkning utgår
från Jesus födelse, vet vi inte säkert
vilket år han föddes. Om Jesus föd-
des under kung Herodes, måste han
ha fötts senast år 4 f. Kr. Om födelsen
ska vara förenlig med skattskrivning-
en, som nämns i evangeliets texter, så
bör Jesus ha fötts år 7 f. Kr.

I Sverige har vi en tradition av att fira
helgdagsaftnar. Vi börjar till exempel
att fira julen redan på julafton och
midsommar på midsommarafton.
Det beror på att helgen börjar klock-
an sex kvällen före helgdagen enligt
gammal tideräkning. I andra länder

är det vanligare att fira jul 25 decem-
ber, det vill säga på juldagen.

Julklappen har sitt ursprung i de vise
männens gåvor till Jesus. Vi talar ofta
om de tre vise männen under julen.
De var österländska stjärntydare som
hade sett en stjärna, som var ett
tecken på att ett kungabarn hade
fötts. Stjärntydarna följde stjärnan,
som ledde dem till Betlehem. Först
gick de till palatset och träffade Hero-
des. Han blev upprörd över att en
annan kung skulle ha fötts, och be-
slutade därför att låta döda det ny-
födda barnet. Han försökte lura de
vise männen att komma till honom
efter besöket hos Jesus, för att av-
slöja var barnet fanns. Stjärntydarna
fick dock en uppenbarelse i en dröm
och valde en annan väg hem. I en
dröm fick också Josef reda på att det
fanns ett hot mot Jesus, och familjen
tvingades fly. Stjärntydarna fann Je-
susbarnet och gav honom gåvor –
guld, rökelse och myrra.

På trettondagen, 13 dagar efter jul,
firar vi att stjärntydarna kom till fa-
miljen i stallet.

Adventsstjärnan

Nu för tiden tänder vi adventsstjär-
nor, som påminner om stjärnan som
lyste över Betlehem, där Jesus föd-
des. Traditionen att pynta med en ad-
ventsstjärna härstammar från herrn-
hutismen, en religiös, kristen rörelse
från Tyskland. Vid stora firanden,
som första advent, satte man upp en
lysande stjärna för att fira. Efter ett
tag blev tillverkningen av stjärnorna
en del av det årliga julpysslet. Stjär-
nan spreds med herrnhutismens mis-
sionärer och nådde Sverige under
1910-talet.

Adventsljusstaken

Adventsljusstaken kom till Sverige i
slutet av 1800-talet. Ersta diakoni i
Stockholm lade grunden till advents-
ljusstaken så som vi känner till den
idag. Där började man tända ljus i en
så kallad adventsgran, en gran
smyckad med 28 ljus. Sju ljus tändes
varje adventssöndag. Utifrån ad-
ventsgranen skapades adventsljussta-
ken – en ljusstake med sju ljus för
varje dag i veckan under advent och
en ljusstake med fyra ljus för varje
söndag i advent.

Varför firar vi advent och jul?

Barnens Jul

D
et är nu länge sedan jag själv
var ett barn, men visst minns
jag mina barndomsjular. Jag

minns att det var mycket snö, jag
åkte pulka och skridskoplanen hem-
ma i Persberg var min favoritplats.
Tomten var jag rädd för så jag bru-
kade gömma mig tills han hade gått,
då jag vågade mig fram för att se om
jag fått några julklappar. Höjdpunk-
ten var när alla var samlade för att se
Kalle Ankas Jul. 

Hur ser det ut idag för barnen i vår
närhet? Jag frågade Himlakulsbarn-
en om deras upplevelser kring julen
och jag fick många kloka svar. På ad-
vent tar man fram adventsstjärnan
till fönstret och man tänder fyra ljus
fram till jul. Favoriter på julbordet är
skinka, köttbullar, prinskorv, ägg-
halvor och chokladpraliner. Att pynta
julgranen och vara med familjen är
roligast tycker några medan andra
tycker att det bästa är att få julklap-
par och att kolla på Kalle. När vi pra-
tade om julens budskap, vad som är
meningen med jul, var det en tjej
som sa: ”Att spendera tid med famil-
jen och att tänka på Jesus”. 

Jularna ser olika ut för oss bero-
ende på familjeförhållanden, tradi-
tioner och vart man bor i världen.
Alla barn har det tyvärr inte tryggt
och varmt med mat på bordet och
varma kläder att ta på sig. 

Tänker vi på Jesusbarnet där i stal-
let bland hö och djur så hade han det
nog varmt och blev gott omhänderta-
gen av Maria och Josef. De allra för-
sta julklapparna fick Jesus, som var
guld, rökelse och myrra.

Gud kommer till oss som ett nyfött
litet barn som får bli sedd, älskad och
buren för att sedan bära och älska
oss. Vilken gåva till oss, större kan
det inte bli. Vi vuxna vill gärna
krångla till allt med jäkt, stress och
en massa måsten, medan barnen be-
finner sig i nuet. Där bör vi mötas
och gemensamt fira jul. Det är inte vi
som ska ”rädda” julen med allt vi tror
vi måste göra, utan det är julen med
Kristi födelse som räddar oss.

Jag önskar alla en fridfull jul som
man kan minnas med glädje.

Helena Nordh, barnledare

Adventsljus. Foto: IKON.

Julängel. Foto: IKON.
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Vinnare av
sista krysset
Eftersom detta är det sista numret av
Kyrk-Filip var också krysset i förra
numret det sista. Vi säger ett stort
tack till alla er som troget löst kors-
ordet och skickat in lösningar genom
åren!

Vinnare korsord nr 3 2023:

Lena Edberg, Filipstad
Hjördis och Bert Persson, Filipstad
Gun-Britt Jansson, Filipstad

Grattis till vinsten!

Poesihörnan _______________

”
Nej, vad svårt! Hur ska jag kunna
välja en glad juldikt med tanke på
krig och lidande som pågår runt

om i världen!” Så tänkte jag inför
uppgiften att hitta något lämpligt till
Kyrk-Filips poesihörna. Men det gäl-
ler att inte tappa hoppet trots alla
dystra rapporter. Vi behöver ljus och
glädje för att orka med en hård till-
varo, för vår egen skull och för att få
kraft att hjälpa andra.

Så jag letade i vad Evert Taube kal-
lade för Sveriges största poesiskatt,
nämligen den svenska psalmboken.
I psalm 116, ”Nu tändas tusen jule-
ljus”, hittade jag följande önskan:
”...du stjärna över Betlehem, o, låt
ditt milda ljus få lysa in med hopp
och frid i varje hem och hus.”

En annan hoppfull julpsalm är nr
134, ”Gläns över sjö och strand”.

Dikten ingår i Viktor Rydbergs
roman Vapensmeden från 1891, och
tonsattes senare av Alice Tegnér.

I romanen är vapensmedens dotter
Margit en ”förtrollande vacker som-
markväll” ute på Vättern i en båt, tar
fram sitt lilla harpospel, och ”sjöng i
takt med vattnets kluckande”.

Trettondagspsalmen ”Gläns över
sjö och strand” sjöngs alltså första
gången ute på Vättern en sommar-
kväll, i alla fall enligt Viktor Rydberg.

Bosse Landberg

Gläns över sjö och strand
av Viktor Rydberg

Gläns över sjö och strand,
stjärna ur fjärran,
du som i Österland
tändes av Herran.
Stjärnan från Betlehem
leder ej bort, men hem.
Barnen och herdarna
följa dig gärna,
strålande stjärna, strålande stjärna.

Natt över Judaland,
natt över Sion.
Borta vid västerrand
slocknar Orion.
Herden, som sover trött,
barnet som slumrar sött,
vakna vid underbar
korus av röster,
skåda en härligt klar stjärna i öster.

”Mysterium”. Acrylmålning av
Farideh Arabi.

I
bland behöver vi prova något
nytt. Bryta de gamla mönstren
som i och för sig känns både bra

och trygga och där vi vet exakt hur
det ska och brukar vara. Så är det för
det mesta när vi firar gudstjänst och
som sagt inget fel i det. Men ibland
behöver vi en liten större utmaning,
både vi som jobbar och de som kom-
mer på gudstjänster.

Så tänkte vår nya kyrkomusiker
Björn Fredriksson när han en förmid-
dag ringde och sa: ”Sussi, vad tror du
om att fira en gudstjänst utan ord?

Först funderade jag: Hur skulle det
gå till? Ingen predikan? Och skulle
jag vara tyst i nästan en hel timme?
Bara det i sig var ju en utmaning som
hette duga. Men desto mer vi pratade
om det så tyckte jag idén blev bättre
och bättre ju mer jag tänkte på den.
Inget skulle saknas i gudstjänsten,
kyrie, gloria, predikan, bön och väl-
signelsen. Så hur gestaltar man detta
utan ord? Björn och Dietmar Schmid
spelade musik som passade för de
olika tillfällena i gudstjänsten. Väl
valda musikstycken på saxofon, pia-
no och orgel.

Våra unga ledare och Anna Johans-
son, ungdomsledare, gjorde en predi-
kan utifrån en bibeltext med bilder.
Vid ingången fick alla besökare var-
sin sten som symboliserade det tunga
och jobbiga i livet, som man senare i
gudstjänsten fick lämna ifrån sig och
istället få med sig ett kors med texten
”Du är alltid älskad”.

När det var dags för predikan så
vändes bilderna fram en och en som

de unga ledarna och Anna hade fixat.
Vid bönen bars stenarna fram till al-
taret och bads för och i samband med
det så var det också ljuständning för
den som ville. Till sist var det dags för
avslut och välsignelsen. Och inte ett
enda ord hade sagts.

När församlingen lämnade guds-
tjänsten och man fick börja prata
igen så var det idel lovord som ”så
härligt”, ”givande”, ”avslappnande”,
”mer sånt, det här är precis vad vi be-
höver i kyrkan”. Jag håller fullstän-
digt med, det var både utmanande
och givande att få vara kreativ på ett
annorlunda sätt. Så fram för fler
gudstjänster utan ord!

Sussi Nilsson

En annorlunda gudstjänst

Min favorit-
julpsalm...

... är psalm nr
114, Stilla natt.
Den har så
speciell jul-
stämning samt
handlar om
julnattens hän-
delser då Je-
susbarnet
föddes i ett
stall. När man
sjunger psal-
men infinner
sig den varma,
härliga känslan
att jultiden har
kommit och den firas med all den
glädje och härlighet som finns i julen. 

Vi har alltid Stilla natt med som
körsång på våra julkonserter i Bratt-
fors och Nordmark. Utan den skulle
det inte kännas som jul. Den brukar
vara näst sista sången på julkonser-
ten, så när det är dags att sjunga den
känner alla att nu har jultiden infun-
nit sig och det är bara lite tid kvar till
julafton.

På julaftonens andakt i Filipstads
kyrka är också Stilla natt alltid med
som en av julpsalmerna och det bin-
der samman adventstiden fram till
juldagen då man med glädje och en
härlig julkänsla sjunger psalmen.

Katre Lehtsaar-Helmersson
Kyrkomusiker

”
I varje hjärta armt och mörkt”.
Raden är hämtad från Emmy
Köhlers älskade psalm 116 Nu

tändas tusen juleljus. Den skrev hon
som en barnpsalm, tänkt för barn,
men som också blivit väldigt omtyckt
av vuxna. Sången, psalmen, var länge
en av de ”stamsånger” som alla barn
fick lära sig i skolan. En annan visa
som hon skrivit är Raska fötter
springa tripp tripp tripp, inte helt
okänd den heller. 

För mig träffar psalmen mitt i prick
på vad som är julens centrum. Min
önskan är kanske lite för stor och
omöjlig i dessa tider, långt borta,
nämligen fred på jorden, i den stora
världen, länder emellan, i vår omgiv-
ning, i Filipstad, familj, mellan dig
och mig men inte minst få frid i mitt
sinne. 

Varje gång jag sjunger den sista
versen blir jag väldigt berörd, vilket
jag kan bli både nu och då, blir lätt
tårögd när jag sjunger de orden. Att
drabbas av något som är större än
mig själv och det jag kan tänka och
vara, det som berättas om i bibeln
och julevangeliet om Jesu födelse.  

Det är något speciellt med att
sjunga en sång jämfört med att
”bara” läsa texten. Det sägs att när
man sjunger, sjunger man ut sin själ,
sitt inre, det som du går och bär på.

Just det drabbas
jag av när jag
sjunger de stro-
ferna, bönen,
önskan, att vi,
du och jag ska
våga öppna dörren lite grann och
släppa in den där strålen som kan
lysa upp för dig och mig ett litet tag i
en tid då mörkret gör sig påmind. 

I varje hjärta, armt och mörkt
sänd du en stråle blid
En stråle av guds kärleks ljus
i signad juletid 

I jultider finns det många tillfällen att
besöka någon av de vackra kyrkor
som finns i vår bygd. Sjung med i
sången, din favoritpsalm. Ett tillfälle
då det sjungs lite extra är på våra jul-
konserter, till exempel i Filipstads
kyrka den 16 december. Julstämning,
kända sånger, mycket feelgood som
vi säger i Filipstad, kanske någon
liten överraskning. Kom i tid, jag tror
att det blir mycket folk den kvällen
som vanligt. Välkommen att fira jul!

Björn Fredriksson
Kyrkomusiker

Min favoritjulpsalm...
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Vi firar gudstjänst i advent och juletid

Gudstjänster 3 december– 7 januari

3/12 Söndag 1:a söndagen i advent
Kl. 11 Brattfors kyrka. Adventsgudstjänst. Bertil Ste-
nekas. Katre Lehtsaar-Helmersson. Ellen Helmers-
son – solosång. Utdelningen av Barnens bästa bibel.
Adventsfika serveras efter gudstjänsten. Helena
Nordh.
Kl. 11 Filipstads kyrka. Adventsgudstjänst. Jaana
Pollari Lindström. Björn Fredriksson. Kyrkokören.
Kl. 15 Nykroppa kyrka. Adventsgudstjänst. Jaana
Pollari Lindström. Björn Fredriksson. Kyrkokören.
Kl. 15 Nordmarks kyrka. Adventsgudstjänst. Bertil
Stenekas. Katre Lehtsaar-Helmersson. Barnkören
Sångfåglarna sjunger advents- och julsånger. Paket-
auktion med kyrkkaffe hålls efter gudstjänsten i för-
samlingshemmet.
Kl. 17 Rämmens kyrka. Adventskonsert. Per Sax-
holm. Clas Andersson. Kristinehamns Stråkorkester
och Lesjöforskören.

6/12 Onsdag
Kl. 12.00 Musikandakt i Filipstads kyrka. Katre
Lehtsaar-Helmersson – fiol och Clas Andersson –
piano, orgel spelar adventsmusik.

7/12 Torsdag
Kl. 15 Lesjöfors kyrka. Gudstjänst på finska. Jonatan
Edlund. Clas Andersson. De vackraste julsångerna.
Kyrkkaffe i Värmlandssalen efter gudstjänsten.

9/12 Lördag
Kl. 16 Nordmarks kyrka. Julkonsert. Per Saxholm -
andakt. Katre Lehtsaar-Helmersson. Sånggruppen
Patrasket och Brattfors-Nordmarkskören. Katre
Lehtsaar-Helmersson – piano och dirigering.
Kl. 18.30 Brattfors kyrka. Julkonsert. Per Saxholm -
andakt. Katre Lehtsaar-Helmersson. Sånggruppen
Patrasket och Brattfors-Nordmarkskören. Katre
Lehtsaar-Helmersson – piano och dirigering.

10/12 Söndag 2:a söndagen i advent
Kl. 11 Filipstads kyrka. Gudstjänst. Per Saxholm.
Clas Andersson.

12/12 Tisdag
Kl. 12 Lesjöfors. Jullunch. Andakt. Jaana Pollari
Lindström. Clas kommer och sjunger med oss. Lot-
teri.

13/12 Onsdag Lucia
Kl. 18 Filipstads kyrka. Luciafirande. Klasse Möll-
berg kröner Lucian. Arrangörer: FFIS, Svensk Han-
del, Filipstads församling, FT.
Kl. 18 Nordmarks kyrka. Andakt. Luciatåg med bar-
nen från Nordmarks skola. Katre Lehtsaar-Hel-
mersson - orgel, piano.

16/12 Lördag
Kl. 18 Filipstads kyrka. Julkonsert. Kyrkokören,
Charlotta & Johan Birgersson. Julbandet: Thomas
Törnqvist - trummor, Robert Magnusson- gitarr,
Stefan Lenberg- bas, Peter Boman- flöjt, saxofon
och ledare Björn Fredriksson.

17/12 Söndag 3:e söndagen i advent
Kl. 11 Nykroppa kyrka. Musikgudstjänst. Sussi Nils-
son. Ida Eckerwall - sång och Kerstin Chrunak -
piano. Enkelt kyrkfika. 

24/12 Söndag 4:e söndagen i advent
Julafton
Kl. 12 Filipstads kyrka. Julbön. Helena Nordh och
Katre Lehtsaar-Helmersson - fiol.
Kl. 23 Filipstads kyrka. Midnattsmässa. Jaana Pol-
lari Lindström. Sång och musik: Björn Fredriksson.

25/12 Söndag Juldagen
Kl. 07 Filipstads kyrka. Julotta. Sussi Nilsson och
Björn Fredriksson. Kyrkokören med vänner.
Kl. 07 Gåsborns kyrka. Julotta. Johan Unger. Clas
Andersson. Lesjöforskören medverkar.
Kl. 07 Nordmarks kyrka. Julotta. Per Saxholm.
Katre Lehtsaar-Helmersson. Kyrkokören.
Kl. 09 Brattfors kyrka. Julotta. Per Saxholm. Katre
Lehtsaar-Helmersson. Kyrkokören medverkar.
Kl. 09 Nykroppa kyrka. Julotta. Sussi Nilsson och
Björn Fredriksson. Kyrkokören med vänner.
Kl. 09 Rämmens kyrka. Julotta. Anette Bäck Da-
vidsson. Clas Andersson. Lesjöforskören medverkar.

26/12 Annandag jul
Kl. 11 Paradishyttans bygdegård. Bygdegudstjänst.
Per Saxholm och Katre Lehtsaar-Helmersson. Jul-
och folkmusik på två fioler. Per Saxholm och Katre
Lehtsaar-Helmersson – fiol. Kyrkkaffe.
Kl. 18 Lesjöfors Museum. Musikgudstjänst. Anette
Bäck Davidsson och Clas Andersson. Lesjöforskören
medverkar. Solist Karin Bergqvist. Kaffe.

31/12 Söndag Söndagen efter jul
Nyårsafton
Kl. 17 Filipstads kyrka. Nyårsbön. Per Saxholm och
Björn Fredriksson.

1/1 Nyårsdagen
Kl. 11 Filipstads kyrka. Högmässa. Bertil Stenekas
och Björn Fredriksson.
Kl. 16 Saron, Lesjöfors. Ekumenisk nyårsbön.
Anette Bäck Davidsson. Ett samarbete mellan Sven-
ska kyrkan, Equmeniakyrkan, Saronförsamlingen
och Frälsningsarmén. 

6/1 Trettondedag Jul
Kl. 11 Filipstads kyrka. Musikgudstjänst. Jaana Pol-
lari Lindström och Björn Fredriksson. Dietmar
Schmid med trio.

7/1 Söndag 1:a söndagen efter trettondeda-
gen
Kl. 11 Nykroppa kyrka. Gudstjänst. Sussi Nilsson.
Kl. 15 Nordmarks församlingshem. Familjeguds-
tjänst med dans kring julgranen. Vi dansar ut julen.
Sussi Nilsson. Björn Fredriksson - piano. Margareta
Davidsson leder julgransdansen. Tomtebesök med
godis till barnen. Kyrkkaffe.

Gåsborns kyrka. Foto: Ann-Charlott Skalare.


